
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 2166 del 17-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2296 del 07-12-2021 

SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E L'EMERGENZA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO RIVOLTA AGLI OPERATORI INTERESSATI A
ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA
MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TUTORAGGIO PROGETTO MINISTERIALE
SPERIMENTALE CARE LEAVERS-APPROVAZIONE

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 RICHIAMATE:

�       la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

�       la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione esercizio 2021-2023; 

�       la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

�       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

Premesso che:

Il Ministero con i decreti n.523 del 6.11.2018 e n. 191 del 7.06.2019 ha destinato le risorse per la
sperimentazione a favore dei ragazzi minorenni o neo maggiorenni così detti Care Leavers per
permettere il completamento del percorso di crescita verso l’autonomia e garantire la continuità
assistenziale fino al compimento del 21 anno di età;



la Regione dell’Umbria con DGR n. 29 del 14/01/2019 ha aderito alla sperimentazione
individuando nella zona sociale n.8 Comune Capofila Foligno uno dei tre ambiti della
sperimentazione;

il Comune di Foligno nel 2019 ha aderito al Progetto Care Leavers individuando i care- leavers
tra le situazioni in carico ai servizi sociali programmando le attività previste: servizio di
tutoraggio ed accompagnamento dei ragazzi e borse educative;

la Regione con DGR n. 10008 del 9.10.2019 ha assegnato le risorse al Comune di Foligno per le
attività 2019/2021 per l'importo complessivo di € 27.722,22 ;

la Regione con D.G.R. n. 10080 del 13.10.2021 ha riassegnato al Comune di Foligno ulteriori
risorse economiche per la continuità del progetto anche per le annualità 2022/2024 per l'importo
complessivo di € 14.126,14;

Atteso che:

con Determina Dirigenziale n. 190 del 17/02/2020 si è proceduto ad acquisire il servizio di
tutoraggio ossia l’individuazione della figura del Tutor per l’autonomia da affiancare ai care
leavers per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nei progetti individualizzati di ciascuno,
mediante trattativa telematica ( n.1193865) CIG Z402B67392 diretta ai sensi art.36,c.2., lett. a,
Dlgs.50/2016, all’interno del Me.Pa per le attività previste in favore dei care leavers individuati
dai servizi sociali per gli anni 2020-2021;

n. 2 care Leavers già inseriti nel progetto continuano anche negli anni 2022 e 2023 e ulteriori n.2
care leavers individuati dai Servizi Sociali del Comune di Foligno e della zona sociale n. 8
saranno inseriti nel progetto;

occorre assicurare nel rispetto del progetto Ministeriale l’affiancamento dei care leavers da parte
del Tutor , educatore che sostiene i progetti di crescita dei ragazzi fino al compimento del 21
anno di età ed il protagonismo attivo per favorire l’inclusione sociale seguendo il piano educativo
personalizzato di ognuno;

Visti

- l'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, come modificato dal D.Lgs. n.56/2016 secondo cui il
Responsabile del procedimento può procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta”;

- l’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, convertito con legge 120/2020 come
modificato dall’art.51 del D.L. n.77 del 31 maggio 2021 convertito in L. 108/2021, dispone che “al fine
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,e 157, comma2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

-l’articolo 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, come modificato
dall’articolo 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 convertito in L. 108/2021 disciplina le



procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00
euro;

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per cui nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a)
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- il comma 1, dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto del servizio di “Tutoraggio care leavers” di
cui sopra, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, dell’articolo 1 del D.L. 76/2020,
convertito nella legge 120/2020 e ss. mm. e ii. e delle “Linee Guida” n. 4, di attuazione dello stesso
D.Lgs., recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” - approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016
Aggiornate al Decreto Legislativo19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo
2018 - che disciplinano le modalità di affidamento diretto e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro;

Dato atto che alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità con le Linee Guida innanzi citate, al fine
di assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione e trasparenza di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, si
ritiene di procedere all’affidamento diretto previa indagine esplorativa di mercato, mediante
pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse;

Considerato, in via preliminare, che l’affidamento di cui sopra va necessariamente coordinato con le
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti
elettronici di acquisto (art. 1, comma 450, legge 296/2006 e ss. mm. e ii.) per cui “Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...] ”;

Considerato che:

- si ritiene opportuno pertanto procedere preliminarmente con la pubblicazione di un avviso di
manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità
di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, gli operatori economici per procedere,
mediante richiesta di offerta economica, all’affidamento diretto del servizio di Tutoraggio in favore dei
ragazzi Care Leavers del Comune di Foligno e della zona sociale n.8;

- successivamente all’indagine di mercato si procederà, invero, ad invitare gli operatori economici in
possesso dei prescritti requisiti a presentare la propria offerta economica sulla piattaforma MEPA;

Considerato dunque dover approvare l'Avviso di indagine di mercato per l’affidamento diretto del
servizio di cui è questione e relativo Allegato A – Istanza di partecipazione, entrambi allegati al
presente atto  quali parte integrante e sostanziale;

Dato atto inoltre che:



il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di
prelazione né diritti di preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori
interessati che per l'Ente procedente all'affidamento dei servizi e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le
parti in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi
titolo relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire all'Amministrazione;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non
ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

di procedere , per le motivazioni e finalità di cui in premessa, all’affidamento del “Servizio di
Tutoraggio in favore dei Care Leavers” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma
2, lett.a),del D.Lgs.n.50/2016 e sm.i e l’articolo 1, comma2 lettera a) del D.l.76/20 convertito con
legge 120/2020 come modificato dall’art.51 del D.L. n.77 del 31 maggio 2021 convertito in L.
108/2021, ricorrendo al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi
dell’art.1 comma 450, della legge 296/2006 previa indagine esplorativa di mercato mediante
pubblicazione di un avviso volto ad individuare gli operatori economici a cui richiedere di
presentare la propria offerta economica attraverso la procedura telematica MEPA per
l’affidamento del servizio;

1.

di approvare l‘Avviso di manifestazione di interesse e suo allegato- Allegato A Istanza di
partecipazione che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.

di procedere alla pubblicazione, sul sito ufficiale del Comune di Foligno-sezione “bandi di gara e
contratti”sottosezione “altre procedure di affidamento”e all’Albo pretorio on-line dell’Ente,
dell’Avviso e suo allegato-Allegato A-istanza di partecipazione;

3.

di stabilire quale termine di scadenza della presentazione delle istanze di partecipazione le ore
10:00 del 27.12.2021; 

4.

di dare atto che la spesa complessiva di €uro 12.126,14 Iva inclusa, relativa alla presente
procedura trova copertura al cap. 4838.100 “Care Leavers”;

5.

di dare atto che la presente procedura non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od
obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le
parti in termini di risarcimenti,rimborsi,indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a
qualsiasi titolo relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire
all’Amministrazione;

6.

13-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
CRISTINA FARAGHINI  

 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document


 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E
L'EMERGENZA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere , per le motivazioni e finalità di cui in premessa, all’affidamento del “Servizio di
Tutoraggio in favore dei Care Leavers” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma
2, lett.a),del D.Lgs.n.50/2016 e sm.i e l’articolo 1, comma2 lettera a) del D.l.76/20 convertito con
legge 120/2020 come modificato dall’art.51 del D.L. n.77 del 31 maggio 2021 convertito in L.
108/2021, ricorrendo al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi
dell’art.1 comma 450, della legge 296/2006 previa indagine esplorativa di mercato mediante
pubblicazione di un avviso volto ad individuare gli operatori economici a cui richiedere di
presentare la propria offerta economica attraverso la procedura telematica MEPA per
l’affidamento del servizio;

1.

di approvare l‘Avviso di manifestazione di interesse e suo allegato- Allegato A Istanza di
partecipazione che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.

di procedere alla pubblicazione, sul sito ufficiale del Comune di Foligno-sezione “bandi di gara e
contratti”sottosezione “altre procedure di affidamento”e all’Albo pretorio on-line dell’Ente,
dell’Avviso e suo allegato-Allegato A-istanza di partecipazione;

3.

di stabilire quale termine di scadenza della presentazione delle istanze di partecipazione le ore
10:00 del 27.12.2021; 

4.

di dare atto che la spesa complessiva di €uro 12.126,14 Iva inclusa, relativa alla presente
procedura trova copertura al cap. 4838.100 “Care Leavers”;

5.

di dare atto che la presente procedura non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od
obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le
parti in termini di risarcimenti,rimborsi,indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a
qualsiasi titolo relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire
all’Amministrazione;

6.

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

7.

17-12-2021
 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document


 
 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


